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Anotace

TOMKOVÁ, Jana. Problematika trestu smrti. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2022. 58 s,

Bakalářská práce se zabývá problematikou trestu smrti. Teoretická část stručně shrnuje

historii tohoto trestu v českých zemích a ve světě, zabývá se způsoby, které byly nebo

stále jsou využívány, srovnává trest odnětí svobody na doživotí a absolutní trest. Dále se

věnuje přijatelnosti trestu smrti a s ní spojenými argumenty. Empirická část se zabývá

názorem dotazované skupiny na případné znovuzavedení trestu smrti.

Klíčová slova: trest smrti, odnětí svobody na doživotí, spravedlnost, trest výjimečný

Annotation

TOMKOVÁ, Jana. The issue of death penalty. Hradec Králové: The Faculty of Education

in Hradec Králové, 2022. 58 p. Bachelor thesis.

This bachelor’s thesis deals with the issue of death penalty. The theoretical part briefly

summarizes the history of this punishment in the Czech lands and in the world, deals with

the ways that have been or still are used, compares life imprisonment and death penalty.

It also deals with the acceptability of the death penalty and the arguments associated with

it. The empirical part deals with the opinion of the interviewed group on the possible

reintroduction of this type of punishment.
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ÚVOD

Absolutní trest neboli trest smrti provází lidstvo od samého počátku a má za sebou

bohatou historii. Každá společnost se potřebuje jistým způsobem bránit před

nebezpečnými zločinci a vrahy, čemuž po dlouhá staletí trest smrti sloužil, v některých

zemích dokonce stále slouží. Této myšlenky ochrany společnosti však bylo v minulosti

také zneužíváno, můžeme zmínit například v politické procesy v 50. letech 20. století

nebo období nacistické okupace. Trest smrti v naší zemi byl na začátku 90 let 20. století

zrušen, může se tak zdát, že se jedná o neaktuální téma, které je pro dnešní vyspělou

společnost zcela tabu, ale není tomu tak. Některé zločiny v nás stále vyvolávají pocit

zadostiučinění pachateli, jímž by v některých případech trest smrti opravdu byl. Stejně

jako každá problematika, i tato má dvě strany, jednu reprezentují zastánci, druhou

odpůrci, ať mluvíme o odborné, či široké veřejnosti. Při argumentaci velmi záleží na

hodnotách, které jednotlivci uznávají či na tom, zda se ve svém životě setkali

se závažným trestným činem, ať v roli oběti nebo pachatele. I když není při dnešních

právních úpravách zanesení trestu smrti do trestního zákoníku možné, je zajímavé

sledovat statistické údaje veřejného mínění, které jsou vydávány téměř každý rok.

Podpůrci absolutního trestu mají totiž stále nepatrnou převahu.

Bakalářská práce ve stručnosti shrne historii absolutního trestu na našem území, popíše

způsoby, jimiž byl/je prováděn. Porovná funkci trestu odnětí svobody na doživotí ve

formě, která je dnes uzákoněna s absolutním trestem. V neposlední řadě se bude zabývat

argumenty retencionistů (podpůrců) a abolicionistů (odpůrců),

Empirická část si klade za cíl zjistit názor občanů na případné znovuzavedení trestu smrti,

jejich postoje a pohledy na jeho přijatelnost/nepřijatelnost. Jedná se o kvantitativní

výzkum, který klade respondentům otázky ohledně obav spojených se znovuzavedením

trestu. Výstupem bude ověření předem stanovených hypotéz. Tato část bude založena na

dotazníkovém šetření, které se skládá z 20 otázek. Pro větší přehlednost budou data

zpracována do grafů, které doplním komentářem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE TRESTU

Pro uvedení do celé problematiky je nejprve důležité zabývat se trestem jako takovým.

Trest v obecném slova smyslu, jak uvádí Slovník spisovného jazyka českého, definujeme

jako odplatu za proviněná postihující provinilce zpravidla nějakou újmou.1

Pro trestněprávní vymezení jsou H. L. A. Harta, kterého uvádí Lata ve své publikaci,

podstatné následující body, jimiž je trest charakterizován:

• zahrnuje bolest, či jiný následek obyčejně pokládaný za nepříjemný

• je ukládán za přestupek proti právním normám

• je ukládán skutečnému či alespoň předpokládanému pachateli za jeho skutek

• je vykonán (proveden) jinou osobou, než je pachatel

• je uložen a vykonán autoritou ustanovenou právním systémem, proti kterému byl

spáchán přestupek2

Druhy trestů v ČR

Seznam všech možných trestů nabízí § 52 trestní zákoníku. V ČR existuje celkem 13

druhů trestů, které je možné uložit, konkrétně to jsou:

• odnětí svobody

• domácí vězení

• obecně prospěšné práce

• propadnutí majetku

• peněžitý trest

• propadnutí věci

• zákaz činnosti

• zákaz držení a chovu zvířat

• zákaz pobytu

• zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce

1 Ústav pro jazyk český ČSAV. Trest. In: Slovník spisovného jazyka českého, 2011. [online]
2 LATA, Jan. Účel a smysl trestu. Praha: LexisNexis, 2007, 114 s. ; 21 cm. ISBN 978-80-86920-24-5. s. 6
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• ztráta čestných titulů nebo vyznamenání

• ztráta vojenské hodnosti

• vyhoštění3

3 Zákon č. 40/2009 Sb. trestní zákoník. Oddíl 4, §52. In: Sbírka zákonů České republiky. 2009.
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2 HISTORIE TRESTU SMRTI V ČESKÝCH ZEMÍCH

Právo bylo zpočátku nepsané, založené na zvykové tradici, poté se ho ujímá šlechta

a nakonec je nezbytné, aby do sporů zasahovali soudci. Exekuce v českých zemích velmi

často hrály nezastupitelnou roli ve vývoji společnosti. „Husitské války, jež vzplály po

popravě Jana z Husi, exekuce na Staroměstském náměstí, klestící cestu pro habsburskou

nadvládu, popravy českých vlastenců za nacistické okupace – to jsou zlomové okamžiky,

které formovaly osud celého národa.“4

2.1 Od prvních písemných dokladů

Je zřejmé, že trest smrti jako takový byl společností využíván od nepaměti. V období

Velkomoravské říše právo fungovalo na obyčejovém základu, existovala právní úprava

tzv. Zákon sudnyj ljudem, která plnila spíše funkci doplňkovou.5 Po zániku

Velkomoravské říše přebírá do svých rukou vše rod Přemyslovců.

První dochované písemné zmínky o trestu smrti pochází z 11. století. Trest byl používán

hlavně jako odplata pachateli, která bývala velmi krutá, protože zahrnovala mučení.

Jedním z jeho hlavních účelů bylo prosazování zájmů šlechty, což nám dokazuje

například spor ve 12. století mezi Přemyslovci a Vršovci, při kterém se kníže Svatopluk

rozhodl pro vyvraždění celého rodu kvůli jeho údajné spolupráci s Poláky.6

V této době byl hlavním soudcem panovník, který rozhodoval o vojenské, správní,

finanční i zákonodárné moci. K rozhodnutí o závažných činech si panovník zval dvorský

sjezd a pro všechny obyvatele země existoval dvorský soud. Později, v druhé polovině

13. století, se začne formovat zemský soud, kterým se soudnictví osamostatňuje.7

V předhusitské době dochází k přenosu hrdelněprávní moci z panovníka na královská

města a pozemkové vrchnosti. Roku 1337 vydává Jan Lucemburský některým městům

4 NOVÝ, Jan. Veřejné popravy v českých dějinách. In: Nejznámější veřejné popravy v dějinách. Frýdek-

Místek: Alpress, 2009, 316 s. : il., portréty ; 21 cm. ISBN 978-80-7362-711-9. s. 251
5 MALÝ, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. dopl. vyd. Praha: Linde,

2003, 673 s. : il. ; 22 cm. ISBN 80-7201-433-1. s. 25

6 MONESTIER, Martin a Jindřich FRANCEK. Historie trestu smrti: dějiny a techniky hrdelního trestu od

počátků po současnost. Vyd. 3. Přeložil Vladimír ČADSKÝ. Praha: Rybka, 1999. ISBN 80-86182-39-8.

s. 364
7 FRANCEK, Jindřich a Miroslav ANTL. Zločin a trest v českých dějinách. Rybka : Knižní klub, 1999,

461 s. : il. ; 24 cm. ISBN 80-242-0087-2. s. 15-16
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hrdelní pravomoci a postupně tak vznikla hustá síť hrdelních soudů. Tresty smrti tak byly

poměrně časté.8

2.2 Období husitské


[…]


strávíme na živu. Odpovědi byly velmi emocionální. Jeden z respondentů uvedl: „Jsem

člověk, který má rád život a je vděčný za každý den, který tu může strávit. Náš čas je

omezený, nikdo nevíme, kdy odejdeme a nedokážu si představit, že bych si tento čas

ještě zkrátil.“

Ti, kteří by raději volili trest smrti odpovídali nejčastěji takto (dle počtu odpovědí

sestupně)

• ušetření se výčitkám svědomí – kratší doba trápení

• život strávený ve vězení je zbytečný

Opět se jednalo pouze o emocionální odpovědi, které nejčastěji směřovaly k výčitkám

svědomí a tomu, že trest smrti by trápení ukrátil. Další odpovědi se týkaly zbytečnosti

života stráveného ve vězení, prázdného života bez milovaných. Tato otázka je ovšem

velmi těžká na zodpovězení, pokud se člověk do podobné situace nedostane.

Hypotéze H5 týkající se volby trestu pro sebe byla potvrzena. 73 %, tedy téměř ¾

dotazovaných, by raději volilo absolutní doživotní trest. Ze získaných odpovědí se však

podařilo zjistit, že hlavní důvody jsou emocionální, a to nejčastěji strach ze smrti.
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13 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Po provedeném dotazníkovém šetření a následném vyhodnocení získaných dat se

z 5 stanovených hypotéz podařilo 4 potvrdit. Výzkum nastínil názor veřejnosti na

případné znovuzavedení trestu smrti. Z dat, které se podařilo získat, vyplývá, že

výzkumná skupina je rozdělená téměř napůl, 48 % dotazovaných trest smrti schvaluje, 44

% je proti, zbytek nemá názor. Téměř ¾ respondentů, kteří jsou zastánci trestu smrti, si

myslí, že by se snížila kriminalita v zemi, pokud bychom měli možnost ho uložit. Podařilo

se nám zjistit, že nejčastějšími obavami spojenými s touto sankcí je její zneužitelnost

a možnost usmrcení nevinného člověka, že preferovaným způsobem usmrcení pachatele

je s velkou převahou smrticí injekce, kterou dotazovaná vnímají jako nejhumánnější

metodu. Při ověřování poslední hypotézy jsem došla k závěru, že převážná část

dotazovaných má strach ze smrti
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ZÁVĚR

Problematika trestání nás bude provázet po celou existenci, jedná se o skutečnost, která

je důležitá pro fungování společnosti, a bez které se lidstvo neobejde. Hlavním cílem

celého procesu by dle mého názoru měla být ochrana společnosti a náprava pachatele,

pokud je možná. S názory, které tvrdí, že trest plní zastrašující funkci nesouhlasím,

mnoho incidentů je pácháno pod vlivem různých omamných látek, či v afektu, v tomto

případě se člověk nad možnými následky nezamýšlí. Zločincům, kteří svůj čin promyslí

a poté provedou, chybí jistá schopnost sebereflexe a myslím, že člověk, který takto jedná,

není psychicky v pořádku, proto bych v tomto případě funkčnost zastrašení také popřela.

Argument proti trestu smrti, se kterým souzním, je možnost justičních omylů, každý z nás

je omylný, a i když se říká, že chybami se člověk učí, v tomto případě by jedna chyba

přinesla fatální následky. Stejné obavy, které si s absolutním trestem spojuji já, vyjádřilo

i 75 % z těch dotazovaných, kteří nějaké obavy v souvislosti s trestem smrti pociťují. Ke

dvěma výše zmíněným argumentům se podobně vyjadřuje předseda poslaneckého klubu

Pirátů Jakub Michálek: „Ze statistik neplyne, že by v zemích, kde je trest smrti zaveden,

byla nutně nižší kriminalita. Ze zahraničí, například USA, navíc víme o časté chybovosti,

a to zejména vůči menšinám.“77 S tímto názorem v podstatě souhlasím, pouze nejsem

úplným odpůrcem trestu smrti. Můj osobní názor je, že by každý stát měl mít alespoň

jednu velmi přísnou sankci, ke které by se přistupovalo pouze v nejzávažnějších

případech, které by byly značně prokazatelné, ať by se jednalo o absolutní doživotí či

trest smrti. Spíše bych se přiklonila k absolutnímu doživotí lidem, kteří nemají šanci na

nápravu. Myslím, že se jejich propuštění, po vysokém trestu odnětí svobody, neobejde

bez problémů, které by se týkaly psychického zdraví propuštěného nebo možné recidivy.

Také si myslím, že by tito lidé měli mít povinnost pracovat, (stejně jak tomu bylo dříve

např. v uranových dolech) vykonávat práci, která je pro člověka jistým způsobem

nebezpečná. Proč by tuto práci měli dělat slušní lidé s vidinou toho, že jim ubližuje na

zdraví. Pokud by mělo dojít ke znovuzavedení trestu smrti, byla bych pro jeho udílení

teroristům a profesionálním vrahům, kteří mají svůj čin do nejmenších detailů

naplánovaný. Zcizí tím právo na život nejednomu člověku, proto jim toto právo také může

být upřeno.

77 JANUŠ, Jan. Tresty budoucnosti. Praha: Info.cz, 2020, 125 s ; portréty ; 21 cm. ISBN 978-80-907780-

0-9. s. 84
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Bakalářská práce se stručně věnovala historii trestu smrti na našem území, zmapovala

nejčastější způsoby poprav, které lidé vykonávali nebo stále vykonávají. V práci jsou

zmíněny nejčastější argumenty týkající se přijatelnosti absolutního trestu.

Empirická část se věnovala názoru společnosti na případné znovuzavedení trestu. Z dat

jasně vychází, že nejmladší dotazovaná skupina (16–25 let), by byla převážně proti,

pokud bychom shrnuli výsledky celého výzkumného celku, 48 % trest schvaluje, 44 %

odmítá a zbylých 8 % nemá názor.
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