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Téma práce: aktuální * - již neaktuální

Úroveň závěrečné práce: odpovídá – neodpovídá (požadavkům)

Rozsah práce: přiměřený - příliš stručný - příliš rozsáhlý

Struktura práce: přiměřená - nepřiměřená

Cíl práce: splněn - nesplněn

Teoretická část práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce s pojmy: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené - nepřiměřené

- způsob odkazování: odpovídá - neodpovídá

- použitá literatura: aktuální - zastaralá

- počet použitých zdrojů: přiměřený - nepřiměřený

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni - nedostatečná

- interpretace výsledků: na dobré úrovni - nedostatečná

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň - odpovídá - nevyhovuje

Formální stránka práce: nadprůměrná - odpovídá - podprůměrná

Využitelnost pro praxi: vysoká - střední – nízká

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

* Přestože ukládání trestu smrti nepřichází v úvahu, jde o téma, k němuž se veřejnost i studenti

vrací, zejména s ohledem na mezinárodní terorismus, když brutálních vražd a vražd dětí v ČR

ubývá. Jinak studentka pracovala samostatně, se mnou konzultovala dílčí části práce, a mé

poznámky do ní zapracovala, takže nemám žádné připomínky ani náměty na doplnění či

upřesnění její práce.
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